•
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

№:Р~

г. Мурманск

Об утверждении правил заполнения бланков единого государственного

экзамена в 2024 году

В целях обеспечения организованного проведения государственной

итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего
образования в форме единого государственного экзамена в Мурманской

области в 2024 году, с учетом письма Федеральной службы по надзору в сфере
образования и науки от 16.01.2024 № 04-4 п р и к а з ы в а ю:

1. У твердить прилагаемые правила заполнения бланков единого

государственного экзамена.

2. Рекомендовать руководителям подведомственных Министерству

образования и науки Мурманской области общеобразовательных организаций,

муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования:

2.1. Довести настоящие правила заполнения бланков единого

государственного экзамена (далее - ЕГЭ) до сведения руководителей

общеобразовательных организаций, руководителей пунктов проведения ЕГЭ,

членов государственной экзаменационной комиссии Мурманской области,

организаторов в аудитории, задействованных в организации и проведении

государственной итоговой аттестации по образовательным программам

среднего общего образования в форме ЕГЭ.

2.2. Провести инструктаж обучающихся, освоивших образовательные

программы среднего общего образования и допущенных в установленном

порядке к государственной итоговой аттестации в форме ЕГЭ, по вопросам

организации, проведения ЕГЭ, заполнения бланков ЕГЭ.

2.3. Обеспечить всех участников экзамена правилами заполнения бланков
ЕГЭ.

2.4. Указать всем участникам экзамена на неукоснительное соблюдение
порядка государственной итоговой аттестации в процессе проведения ЕГЭ.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя министра Зубрицкую Е.М.

Министр Д.Н. Кузнецова

УТВЕРЖДЕНЫ

приказом Министерства образования и науки

Мурманской области

от UJJJ'- PL// № 5,t,,t,

Правила заполнения бланков единого государственного экзамена в 2024 году

Настоящие правила предназначены для участников экзаменов, а также для

организаторов пункта проведения экзамена (далее - ППЭ), проводящих инструктаж

участников экзаменов в день проведения ЕГЭ.

1. Общая часть
В целях обеспечения единых условий для всех участников экзаменов при

проведении и обработке результатов ЕГЭ используются унифицированные
экзаменационные материалы (далее ЭМ), которые состоят из контрольно-

измерительных материалов (далее - КИМ) и бланков ЕГЭ: бланка регистрации, бланка
ответов № 1, предназначенного для внесения кратких ответов, бланков ответов № 2 (лист
1 и лист 2), дополнительного бланка ответов № 2, предназначенных для внесения

развернутых ответов.

При проведении ЕГЭ по математике базового уровня комплект бланков ЕГЭ

включает в себя только бланк регистрации и бланк ответов № 1. При проведении ЕГЭ по
иностранным языкам (раздел «Говорение») и КЕГЭ комплект бланков ЕГЭ включает

только бланки регистрации.

Бланки ЕГЭ являются машиночитаемыми формами, подлежащими

автоматизированной обработке аппаратно-программным комплексом. В процессе

автоматизированной обработки бланков внесенная в поля бланков информация

преобразуется в текст посредством программных средств.

Участники экзамена выполняют экзаменационные работы на бланках ЕГЭ, формы

и описание правил заполнения которых приведены ниже.

При заполнении бланков ЕГЭ необходимо точно соблюдать настоящие правила,

так как информация, внесенная в бланки, сканируется и обрабатывается с

использованием специальных аппаратно-программных средств.

2. Основные правила заполнения бланков ЕГЭ
Все бланки ЕГЭ являются черно-белыми и ОДНОСТОРОННИМИ, записи,

сделанные на оборотных сторонах бланков, не проверяются и не оцениваются.

Все бланки ЕГЭ заполняются гелевой или капиллярной ручкой черного цвета.

Символ метки («крестик») в полях бланка регистрации и бланков ответов не

должен быть слишком толстым.

Участник экзамена должен изображать каждую цифру и букву во всех

заполняемых полях бланка регистрации и бланка ответов № 1 тщательно копируя образец
ее написания из строки с образцами написания символов, расположенной в верхней части

бланка регистрации и бланка ответов № 1. Небрежное написание символов может
привести к тому, что при автоматизированной обработке символ может быть распознан

неправильно.

Каждое поле в бланках заполняется, начиная с первой позиции (в том числе и поля

для занесения фамилии, имени и отчества (последнее - при наличии) участника экзамена,
реквизитов документа, удостоверяющего личность).

Если участник экзамена не имеет информации для заполнения какого-то

конкретного поля, он должен оставить это поле пустым (не делать прочерков).

При записи ответов необходимо строго следовать инструкциям по выполнению

работы (к группе заданий, отдельным заданиям), указанным в КИМ.
На бланках ответов № 1 и № 2, а также на дополнительных бланках ответов

№ 2 не должно быть пометок, содержащих информацию о личности участника экзамена.
Категорически запрещается:

- делать в полях бланков ЕГЭ, вне полей бланков ЕГЭ или в полях, заполненных
типографским способом, какие-либо записи и (или) пометки, не относящиеся

к содержанию полей бланков ЕГЭ;

- использовать для заполнения бланков ЕГЭ цветные ручки вместо

черной, карандаш, средства для исправления внесенной в бланки ЕГЭ информации
(корректирующую жидкость, «ластик» и др.).

3. Заполнение бланка регистрации
Бланк регистрации является машиночитаемой формой и состоит из трех частей -

верхней, средней и нижней (рис. 1.1, рис. 1.2, рис. 1.3)

... .... ..... • -...... .,..
- 11м111м1 ,.._, -

,.___.__._ .,.... ........ .., M"!IUIIМНМ'D'IA1'IIIDIКllnltNIDl•cscoc, ..,_.

~E!IJIIIJ · llillD~!IDJ.aiЖБ '""'* -==·===-·,: ;;;, . ; ,::1 ; :::.- •
СВВДВНИЯ ОВ УЧАСfНИКВ .......

I.\IIJ'lJlIAП ( Н: -.. . .................. .., ....... ,_ ........... ..,,..,., ···- ... ~
- ................... - ................... ,. •• ЧJМ...., ••• ... , ......................... . .. , , .... -............ .,.... ...... .,.... .. ~
-~ • .,., t1•1■ 0111'1•·••••••••••• .. ----.. •48(Dl)-:p11-11811181;
- .......... ,.11111;•1111 IU IIIМla ........ ,WIIII■-,
- ....... .,.... ....... ~•nnatua•• 1к ., .. .......,..

ДО НАЧАЛА РАБОТЫ С ВЛАНКАМИ ОТ:ВВТОВ ПРОВВРЬТВ:

- .... ,c_~....,_,.(Иl()6nlllcilP81W1'1181(D.&lllamrra8NI 1,&lllaal'МIIIINI 24-, 1) •-­
oтttr0aNI 2c,.acr 2)(•...,....••к•~uerэno.......,.re6uotoroJPOa•)• •lflllOfll,IIWX•..,...._
........ (DМ);

-oqm.t---llNIIIIIММl--(1110111'11Dtl~;
- сем8118 ........ .,.,......НОМ8ро8/ОIМС COCIWm ...... 118'18111fltoll 18...,,_...IIIC1tUIНIIIIDl-,rlXII(

(/11111 \IIICIIIIIIIIIIIВ'ЗIМЭМl._8~.....,lrljll l мt.---••---.~1WII).
.... tt0illlllllllf~o8pmmia,1o,nitt J ICIP.,a1"'1811К.

•

•

с пnptWN:iN • :t •• '
~ ~__. CCIIIQ'UUII(..,_ I ,__ ______ ___,

ЗАПОЛК.1tВТСЯ ОТ1В1'СТ111!НИЫ ОРrАНИЗАТОРОМ В АУJDП'ОРИИ:

Нil......--- о ..__..,._

•
Рис. 1.1. Бланк регистрации

•

•

.. .... ..... § $ ., •

- ....... .,_ .,...,.

.... ......
--==--

111 • ,__._ ,,.... ....... ..,. rlAmURNNJllnll'U.'1111111118'DAllll•U40 t fJ

liDlaiEIIIIIIIIBl!Мltlillll6M!fflXIDflШIIIВl8IDID!

liirii№II ......... ::с ::=:: == 1 :=~ . 1: и ::--
СВJШЕНИЯ ОБ УЧАС1Ю1КВ

, ••••11111c•r я •••• .. •,...,••••1111111••. ■-т.n .. -, ... ::ns n:n:r•••■•
--• .. ...,.. ,...,,.,... ........ _,. ...... uux:ь.,."11111811111pi181111Ri11
.. 11818'.......... • .............. ,1•1пn•--••111n 1 :

, 1W••1••--... ..••••••••••••• 11 а 1n•_,.ll■81DII &JJUМllll(8111)•1U,-IDallllllll;
- .. •«PI·• .................... ;
....... 11'1, __ ... _ -··-···--" ••••••• ......,..

ДО НАЧАЛА РАВОТЬI ПРОВВРЬТВ:

- ОIОу1СП118д,ефеоо118111П1 • &11н• peracrPIQIIII (в том 11a11 ll1'J)IDIIIOIIX
Ecn1aбиapya11C'lpм.0Clplnn'D11:0Jll'lll131R'OP'188iqJyrММ&llиllDUpenIOlpНIIII,

• с ... ~ upoet,rffМ!lil
f',IIIIJfllil'O~-··· .......... (4) . .___ _______ _

•
ЗАJЮЛНJJ1ТСЯ ОТJВТС'I'ВВ.В:НЫМ ОРrАВИЗАТОРОМ J АУдИТОРИИ:

и. ..... -- 1"""1 '6walll8W •• ....,

•
,

•

•
Рис. 1.2. Бланк регистрации ЕГЭ по иностранным языкам (раздел «Говорение»)